
Ministero dell’Interno — Decreto Ministeriale 18 novembre 2019 - D.M. 

del 18/11/2019, pubblicato sulla G.U. del 04/12/2019 n. 284 - Modalità di 

accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le 

politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 

stranieri non accompagnati – SIPROIMI (EX SPRAR)- Bando per il 

“Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e 

accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”. 

Approvazione Avviso di Manifestazione di interesse per l’individuazione 

di un soggetto capace di offrire la coprogettazione e successiva gestione   

dei servizi di accoglienza integrata da inserire nel sistema di protezione per 

titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati 

SIPROIMI.                      

   DETERMINA A CONTRARRE   
 

 

Progressivo Generale N.  57 in data 08/02/2021 

  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 
Area Tecnica 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  4400  DDEELL  0055//0022//22002211 
 

 

              
OGGETTO:                                 

 

                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Premesso: 
 Che il “diritto d'asilo nel territorio della Repubblica” è sancito dall'art. 10 della Costituzione Italiana per i 

cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro paese l'effettivo esercizio delle libertà democratiche, ed 

anche dalla Convenzione di Ginevra del 1951, ratificata dall'Italia con la legge n. 722/1954, che prevede 

tutela per colui che “temendo a ragione di essere perseguitato per motivi di razza, religione, nazionalità, 

appartenenza ad un determinato gruppo sociale o per  le sue opinioni politiche, si trova fuori del paese di  

origine di cui è cittadino e non può o non vuole, a causa di questo timore avvalersi della protezione di 

questo paese”; 

 

 Che con Legge n. 189/2002 in materia di immigrazione il nostro paese ha istituito il Sistema di 

protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 co. 1-sexies) ed ha costituito, presso il 

Ministero dell'Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per l'Asilo, al quale possono 

accedere gli enti Locali che prestano servizi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e 

titolari di protezione umanitaria; 

 

 Che l'Amministrazione Comunale persegue e favorisce lo scambio interculturale tra e con le etnie 

presenti nel territorio attraverso iniziative che tengono conto delle “diversità” in quanto valore di 

arricchimento e che il nostro comune già da tempo ha assunto una dimensione multiculturale e 



multietnica, nella quale si collocano positivamente iniziative rivolte al raggiungimento di obiettivi 

importanti quali l'accoglienza degli sfollati di guerra richiedenti asilo e dei rifugiati; 

 

 Che il comune di Filadelfia intende realizzare percorsi finalizzati all'assistenza dei minori stranieri non 

accompagnati e all’assistenza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria, ed attuare 

interventi volti all'accoglienza ed integrazione; 

 

 Che il Ministero dell’Interno, con D.M. del 18/11/2019 , pubblicato sulla G.U. del 04/12/2019 n. 284 ha 

emanato il bando relativo alla “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale 

per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati - SIPROIMI(EX SPRAR), e con 

successivo atto del Dipartimento per le Libertà civili e l'Immigrazione - Autorità Responsabile FAMI ha 

emanato un bando per il  “Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento 

all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI” 

 

Per tutto quanto sopra: 

 

 Il Comune di Filadelfia con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2021, visto il decreto del 

Ministero dell’Interno del 18/11/2019 e il successivo bando del 22/12/2020 ha ritenuto di aderire alla 

presentazione del Bando SPRAR ampliamento MSNA, per i servizi di accoglienza, per l’ospitalità di 

minori MSNA; 

 

 Considerato che il bando del ministero dell’interno prevede, una validità annuale, sino al 31/07/2022; 

 

 Visto il bando Ministeriale con il quale sono state definite le modalità di presentazione delle proposte 

progettuali in favore di MSNA finanziate dal Fondo FAMI. 

 

Pertanto, in armonia con l'indirizzo politico orientato alla solidarietà alle vittime di persecuzione e in 

coerenza e prosecuzione dell'azione amministrativa realizzata in questi anni, il Comune di Filadelfia , 

intende proseguire con il concorso di soggetti partner nella attività di accoglienza nell'ambito della 

selezione dei progetti territoriali per la durata di anni uno  ed attraverso la presente procedura di selezione 

pubblica, con il presente avviso, l’Ente, intende procedere all’individuazione di un soggetto capace di 

offrire la coprogettazione e successiva gestione  in possesso dei necessari requisiti di capacità ed 

esperienza per la gestione dei servizi di accoglienza integrata e prosecuzione da inserire nel sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati SIPROIMI (EX 

S.P.R.A.R) secondo gli standard e con le modalità di cui ai progetti approvati dal Ministero dell’Interno. 

 

Visti: 

- la deliberazione della G.M. n. 06/2021; 

- il decreto sindacale n. 14/2020; 

-  l’ art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

 DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con il solo visto di regolarità tecnica; 

 RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza dell’art. 107 del D.Lgvo n° 267/2000 ; 

 Visto l’art. 49 comma 1° del D. L.vo 267/2000;  

 Visto il D. L.vo  12.04.2006 n. 163 e  s.m.i.  

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1.   DI APPROVARE , l’Avviso di Manifestazione di interesse per l’individuazione di un soggetto capace 

di offrire la coprogettazione e successiva gestione   dei servizi di accoglienza integrata da inserire nel sistema 

di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati SIPROIMI. 



 

2. DI RITENERE il suddetto avviso parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. PERTANTO di assumere determinazione a contrattare, precisando che   oggetto   e   finalità   del   

presente   provvedimento   sono costituiti:  

- Individuazione di un soggetto capace di offrire la coprogettazione e successiva gestione   dei servizi di 

accoglienza integrata da inserire nel sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per 

minori stranieri non accompagnati SIPROIMI, nell’ambito del Bando per il “Rafforzamento della capacità di 

accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”, per come da 

Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019, pubblicato sulla G.U. del 04/12/2019 n. 284 - 

Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 

dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 

stranieri non accompagnati – SIPROIMI (EX SPRAR)-. 

 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con il solo visto di regolarità tecnica; 

 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo Online Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Area Tecnica; 

 

                                                                                    

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                   f.to Geom. Aldo Cinquegrana  

 

 


